
 

COMUNE DI 

COSTA VESCOVATO 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 14  

del 31 LUGLIO 2021 

 

                            

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19. MISURE DI 

ATTENUAZIONE DELL’IMPATTO   ECONOMICO. RIDUZIONE DELLA TARI 

CORRISPETTIVA PER LE UTENZE NON DOMESTICHE 
 

L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di luglio alle ore 12:00, in modalità 
telematica, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 RUBE OTTAVIO  X - 

2 BONADEO SARA X - 

3 BOVERI FABIO - X 

4 MALASPINA CRISTINA X - 

5 BELLINZONA MATTIA X - 

6 POGGI ENRICO - X 

7 ALVIGINI LORENZO PIETRO ANGELO - X 

8 BONDONE ALESSANDRO X - 

9 BERUTTI ATTILIO - X 

10 PROMUTICO ROBERTA X - 

11 BONDONE PIER VALTER - X 

 TOTALI 6 5 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto Segretario 
Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, il Sindaco, OTTAVIO RUBE, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 4 dell’ordine 
del giorno. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 6 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 relativo ai fondi per agevolazioni a favore di utenze non 

domestiche TARI; 

 

Ritenuto di disporre delle risorse previste dalla normativa citata in modo che le riduzioni siano 

effettuate a monte, evitando di prevedere a posteriori ristori/contributi, aggravando il 

procedimento di erogazione e rendendo necessarie istanze e autodichiarazioni da parte degli 

interessati; 

 

Ritenuto di provvedere suddividendo le utenze non domestiche per categorie e prevedendo la 

rispettiva seguente riduzione: 

- 30%, per le attività di ristorazione; 

- 15%, per tutte le altre attività; 

 

Considerato opportuno stabilire che dette somme: 

1) dovranno essere destinate alle attività economiche chiuse o limitate a seguito dei 

provvedimenti delle Autorità Governative o Regionali; 

2) la destinazione avverrà sotto forma di riduzione della parte variabile calcolata della tariffa 

2021; 

3) per fruire della riduzione non si avrà riguardo a eventuali morosità pregresse; 

 

Dato atto che per quanto riguarda i fondi vincolati nel risultato di amministrazione 2020, al 

medesimo scopo destinati e di cui al D.M. MEF 01.04.2021, per la parte rivolta alle agevolazioni 

per le utenze non domestiche dovranno essere ugualmente finalizzati alle attività economiche 

chiuse o limitate per effetto di appositi provvedimenti delle Autorità Governative o Regionali, a 

seconda del periodo di chiusura; 

 

Di dare altresì atto che: 

− le riduzioni e i rimborsi di cui al presente provvedimento rientrano nella normativa sugli aiuti di 

stato, per cui il presupposto per l’erogazione è la verifica, tramite il portale del Registro 

Nazionale degli aiuti di stato (https://www.rna.gov.it/sites/PortaleRNA/it_IT/home),  del limite 

di aiuto “de minimis” di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013 del 18.12.2013 relativo 

all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Ue, e al decreto del 

Ministero dello Sviluppo economico n. 115 del 31.5.2017 (€ 200.000,00); 

− tale verifica è posta a carico del Comune;  

 



Acquisiti gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., dal 

Responsabile dell'Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione; 

Vista: 

- la Legge 241/1990, in particolare l’art. 1, comma 2;  
-  il D.lgs. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Dopo ampia e articolata discussione; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per appello nominale 
 

DELIBERA 

 

1. Di stabilire l’utilizzo delle somme di cui all’art. 6 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 e di cui al 

D.M. 1.4.2021 relative alle riduzioni della TARI corrispettiva per le categorie economiche 

(utenze cosiddette non domestiche) come indicato in parte narrativa; 

2. Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario la predisposizione e l'adozione degli 

atti contabili necessari all'esecuzione del presente provvedimento; 

3. Di dichiarare, con unanimi favorevoli espressi in forma palese per appello nominale, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L. – D.lgs. 18.08.2000, n. 267, al fine di garantire la tempestività dell’iter 

amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Rube Ottavio  

 

 

  Il Segretario Comunale 
f.to Giulio Giraldi 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/200. 
Costa Vescovato, lì  31.07.2021 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          f.to Giulio Giraldi 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno                     all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Costa Vescovato,  lì                                                                                                               

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                   f.to Giulio Giraldi 

 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI 

COSTA VESCOVATO 

Provincia di Alessandria 

_____________________________________________________________________ 

SEDUTA CONSIGLIO COMUNALE - 31/07/2021 

Artt. 49 e 147-bis D.lgs. 267/2000 

 

OGGETTO PROPOSTA: 

 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19. MISURE DI 

ATTENUAZIONE DELL’IMPATTO   ECONOMICO. RIDUZIONE DELLA TARI 

CORRISPETTIVA PER LE UTENZE NON DOMESTICHE 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Costa Vescovato, lì 28 luglio 2021. 

                                                                                                                    Il Responsabile servizio finanziario 

                                                                                                                    Ottavio Rube 

 

____________________________ 

 

 
 

 

 


